
COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538 

  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO CON I POTERI DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

N. 38 

del 16-12-2022 

 OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016 (T.U.S.P.). 

  

L'anno duemilaventidue e questo giorno sedici del mese di Dicembre alle ore 10:30 nella Sede 

Comunale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge, il Dott. Michele Bray, nominato 

Commissario con Decreto della Prefettura di Grosseto prot. 29483 del 18-05-2022, per la provvisoria 

gestione del nuovo Comune di Castell’Azzara, procede all’approvazione seguente proposta. 

  

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Riccardo Masoni il quale provvede alla redazione 

del presente verbale  

  

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

  

VISTO il Decreto n. 29483 del 18/05/2022 con il quale la Prefettura ha provveduto a sospendere il 

Consiglio Comunale ed a nominare il Dott. Michele Bray, Viceprefetto Aggiunto, quale Commissario 

Prefettizio per la provvisoria amministrazione del Comune di Castell’Azzara; 

  

CONSIDERATO CHE: 

·                    Con deliberazione commissariale del Consiglio comunale n. 20 del 30/05/2022 sono 

stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2022/2024 (DUP);  

·                    Con delibera commissariale della Giunta comunale n. 30 del 31/05/2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione, P.E.G. 2022/2024; 

·                    Con delibera commissariale del Consiglio comunale n. 23 del 27/06/2022 è stato 

approvato il Rendiconto di gestione 2021; 

CONSIDERATO quanto disposto dal d.lgs. 175/2016, emanato in attuazione dell’art. 18, L. 

124/2015, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica 

(T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il d.lgs. 100/2017; 

VISTO l’art. 1 del T.U.S.P. il quale stabilisce che lo scopo dello stesso è quello di garantire 

una efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e 

del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

CONSIDERATO che l’organo deliberante ritiene opportuno confermare quanto già deliberato dalla 

precedente amministrazione comunale con deliberazione di Consiglio municipale n. 41 del 

28/12/2021 e demandare all’amministrazione, che si insedierà nel corso dell’esercizio finanziario 

2023, avente pieni poteri di guida ed indirizzo strategico, la decisione in merito al mantenimento o 

razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche possedute dal Comune di Castell’Azzara al 

31/12/2022 da adottarsi con deliberazione consiliare entro il 31/12/2023 ai sensi del TUSP;  



RICHIAMATO il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, comma 612, 

legge 23 dicembre 2014 n. 190, con Decreto del Sindaco n. 1106 del 03/04/2015, provvedimento del 

quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento periodico annuale, entro il 31 dicembre, 

ai sensi dell’art. 20 del T.U.S.P, ed i risultati dallo stesso ottenuti così come dettagliati nella relazione 

sui risultati conseguiti di cui al citato articolo 1 c. 612 della L. 190/2014; 

CONSIDERATO che i tipi di società in cui è ammessa la partecipazione pubblica sono società, 

anche consortili, costituite in forma di società per azioni S.P.A. o di società a responsabilità limitata 

S.R.L., anche in forma cooperativa; 

CONSIDERATO che le amministrazioni ai sensi dell’art. 4, comma 2, del T.U.S.P. possono 

direttamente o indirettamente costituire società o acquisire o mantenere partecipazioni in società solo 

per lo svolgimento delle seguenti attività: 

1.                  produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la 

gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

2.                  progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di 

programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo 

n. 50 del 2016; 

3.                  realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 

servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui 

all'articolo 17, commi 1 e 2; 

4.                  autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti 

o allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive 

europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento; 

5.                  servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 

supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, 

comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

VISTE le schede predisposte dal MEF per la rilevazione dei dati relativi alla revisione periodica e 

al censimento delle partecipazioni pubbliche; 

VISTO l’art. 20, comma 4, del D.Lgs. 175/2016 che testualmente recita: 

“In caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno successivo le 

pubbliche amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del piano, evidenziando i 

risultati conseguiti, e la trasmettono alla struttura di cui all'articolo 15 e alla sezione di controllo 

della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4.”; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 175/2016 (T.U.S.P.), e in particolare l’art. 20 il quale recita: 

c.1. “....le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi 

dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 

predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. .....” 

c. 2 “I piani di razionalizzazione, corredati di un’apposita relazione tecnica, con specifica 

indicazione di modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, 

le amministrazioni pubbliche rilevino: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello 

dei dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in societarie che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 

non superiore a un milione di euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

https://www.brocardi.it/codice-dei-contratti-pubblici/parte-iv/titolo-ii/art193.html
https://www.brocardi.it/dizionario/1690.html
https://www.brocardi.it/codice-dei-contratti-pubblici/parte-iv/titolo-i/art180.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-societa-partecipazione-pubblica/art17.html
https://www.brocardi.it/codice-dei-contratti-pubblici/parte-i/titolo-i/art3.html


g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4”; 

VISTA la relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni, da approvarsi 

entro il 31/12/2022, prevista dall’art. 20, comma 4, del TUSP, allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale (Allegato B); 

RITENUTO opportuno riconfermare quanto già adottato dalla precedente amministrazione con 

delibera di consiglio comunale n. 41 del 28/12/2021 avente ad oggetto: “RAZIONALIZZAZIONE 

PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D.LGS 19.08.2016 N. 175 E S.M.I.- 

RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31.12.2020- INDIVIDUAZIONE 

PARTECIPAZIONE DA ALIENARE O VALORIZZARE - RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE 

DEL PRECEDENTE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE”; 

PRESO ATTO che le partecipazioni in essere, possedute dall’Ente, non risultano essere illegittime 

ai sensi dell’art. 20, comma 2, del TUSP; 

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’Allegato A alla presente 

deliberazione; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale 

n. 31 del 13/12/2022 rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n 267;711, 712 e 713 dell’art. 1 della legge n. 208/2015; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole del competente ufficio in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000; 

DELIBERA 

  

1.                       Di approvare la “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche” allegata alla 

presente deliberazione (Allegato A); 

2.                       Di approvare la “Relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle 

partecipazioni” allegata alla presente deliberazione (Allegato B); 

3.                       Di approvare la “Relazione Tecnica” al piano di razionalizzazione, allegata alla 

presente deliberazione; 

4.                       Di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo; 

5.                       Di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative 

per l’attuazione di quanto sopra deliberato; 

6.                       Che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune; 

7.                       Che la presente deliberazione consiliare venga pubblicata nell’apposita sezione di 

amministrazione trasparente del sito istituzionale; 

8.                       Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
  

  



  

COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

C.F. - P.IVA 00124100538  

  

  

Pareri espressi ai sensi del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, a richiesta i sottoscritti esprimono in 

merito alla proposta entro riportata il seguente parere: 

  

  

A) AI FINI DELLA REGOLARITA' TECNICA: 

  

PARERE FAVOREVOLE 

  

Li 16-12-2022 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

COMPETENTE 

(BARTOLOZZI STEFANIA) 

  

  

B) AI FINI DELLA REGOLARITA' CONTABILE: 

  

PARERE FAVOREVOLE 

  

Li 16-12-2022 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

RAGIONERIA 

(BARTOLOZZI STEFANIA) 

  

  



  

COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538 

  

  

  

  

  
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL COMMISSARIO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Michele Bray 

 
MASONI RICCARDO 

  

  

PUBBLICAZIONE 

  

  
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 
  

A T T E S T A 
che la presente deliberazione: 

  
[X] È pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico – albo on-line - come prescritto 

dall'art. 32, comma 1, della legge 18-06-2009 n. 69, dal 20-01-2023 al 04-02-2023. 
  

  
IL MESSO _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
Castell'Azzara, li 20-01-2023 MASONI RICCARDO 
  
===================================================================================== 
  

  

  

  
===================================================================================== 
[X] È divenuta esecutiva il giorno 31-01-2023 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 c.4 D. Lvo 267/00; 
[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------- 
  

  
Castell'Azzara, li 20-01-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                  MASONI RICCARDO 


